
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

1969 1153 Stb. 467-468

STAATSBLAD VAN HET KONI NKRI J K DER NEDERLANDEN

467
B E S L U I T  van 10 oktober 1969 tot wijziging 

van het Koninklijk besluit van 31 oktober 

1966, Stb. 448, houdende regelen naar welke een 

toeslag kan worden verleend op pensioenen van in 

Suriname en de Nederlandse Antillen gevestigde 

gewezen militairen en van hun nabestaanden.

Wi j  JU LIA N A , b u  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Onze Minister van Defensie is belast met de uitvoering 
van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 10 oktober 1969.

De Minister van Defensie,

W. DEN TOOM.

JULIANA.

Uitgegeven de zesde november 1969.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 
4 september 1969, Afd. pensioenen en wachtgelden, nr. 
P.130.090/1-K;

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

Overwegende, dat het wenselijk is de toeslag op de pen­
sioenen van bepaalde militairen en van hun nabestaanden, die 
metterwoon gevestigd zijn in Suriname, opnieuw te wijzigen 
in verband met de ten aanzien van de bezoldiging van de 
in actieve dienst verblijvende militairen als gevolg van de 
loon- en prijsbewegingen in genoemd gebied getroffen voor­
zieningen;

De Raad van State gehoord (advies van 24 september 1969, 
nr. 44);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie 
van 30 september 1969, nr. P. 130.090/1—Q;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In Ons besluit van 31 oktober 1966, Stb. 448 !), 
wordt artikel 3a gelezen:

Artikel 3a. 1. Voor de gewezen militair, die metterwoon 
gevestigd is in Suriname, wordt het pensioen, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid onder a en tweede lid onder a, ver­
menigvuldigd met het getal, dat in de bij dit besluit behorende 
tabel A is vermeld voor de laatste volle maand van het tijd­
vak, dat bepalend is geweest voor de vaststelling van de pen­
sioengrondslag, waarnaar het pensioen, bedoeld in artikel 3, 
eerste lid onder b en tweede lid onder b, is berekend.

2. Voor de gewezen militair, die metterwoon gevestigd is 
in de Nederlandse Antillen, wordt het pensioen, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid onder a en tweede lid onder a, vermenig­
vuldigd met het getal, dat in de bij dit besluit behorende 
tabel B is vermeld voor de laatste volle maand van het tijd­
vak, dat bepalend is geweest voor de vaststelling van de pen­
sioengrondslag, waarnaar het pensioen, bedoeld in artikel 3, 
eerste lid onder b en tweede lid onder b, is berekend.

3. Voor de toepassing van de vorige leden wordt de in 
die leden bedoelde laatste volle maand voor de gewezen 
militairen, aan wie ontslag is verleend met ingang van een dag, 
liggende voor 1 januari 1967, geacht te zijn de maand december 
1966.

Artikel 2. Dit besluit treedt in werking met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, 
waarin het wordt geplaatst, en werkt terug tot 1 oktober 
1968.

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 17 januari 1968, 
StbStb..  4411..

A f * Q  W E T  van 8 oktober 1969, houdende wijziging 

van de Telegraaf- en Telefoonwet 1904 (Stb. no. 

7) *)

Wu JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de Telegraaf- en Telefoonwet 1904 (Staatsblad no. 7) te 
wijzigen onder meer in dier voege, dat de mogelijkheid wordt 
geopend de aanleg en de exploitatie van bepaalde draad­
omroepinrichtingen behalve door het Staatsbedrijf der Poste­
rijen, Telegrafie en Telefonie ook door anderen te doen ge­
schieden en dat de regeling inzake de plicht tot het gedogen 
van lijnen en geleidingen wordt aangepast aan de veranderde 
omstandigheden;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Telegraaf- en Telefoonwet 1904 (Staatsblad no. 7) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In het eerste lid van artikel 1 wordt punt c gelezen als volgt:

„onder „lijnen” het samenstel van ondersteuningswerken, 
beschermingswerken, draden, kabels, inrichtingen tot het rege­
len van de elektrische eigenschappen der geleidingen alsmede 
inrichtingen, bestemd om daarin verbinding tot stand te bren­
gen tussen geleidingen in openbare gronden enerzijds en gelei­
dingen in gebouwen en daarmee één geheel vormende gronden 
anderzijds dan wel tussen laatstgenoemde geleidingen onder­
ling;”.

B

In het eerste lid van artikel 1 vervallen de punten f  en g 
en wordt een nieuw punt ƒ opgenomen, luidende:

„onder „draadomroepinrichting” elke inrichting of onderdeel 
van een inrichting, bestemd tot het langs lijnen of geleidingen 
in enigerlei vorm doorgeven of overbrengen van programma’s 
van woord-, toon- of beeldinhoud naar een of meer bij anderen 
in gebruik zijnde gronden, woningen dan wel niet tot woning 
dienende gebouwen of gedeelten van gebouwen.”.

**) ) LaLaatsatsteltelijkijk  ggeewwiijjzziiggdd b biijj  ddee  wweett  vavann  11  mmaaaarrt t 11996677,,  StbStb.  117766..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

B i j l a g e  b e h o r e n d e  b i j  K o n i n k l i j k  b e s l u i t  v a n  1 0  o k t o b e r  1 9 6 9  ( S t b .  4 6 7 ) .  

T a b e l  A ,  b e h o r e n d e  b i j  h e t  K o n i n k l i j k  b e s l u i t  v a n  3 1  o k t o b e r  1 9 6 6 ,  S t b .  4 4 8

M i j  b e k e n d ,

D e  M i n i s t e r  v a n  D e f e n s i e ,  

W .  D E N  T O O M .

j a a r j a n . f e b r . m a a r t a p r i l m e i j u n i j u l i a u g . s e p t . o k t . n o v . d e c .

G e l d e n d e  v a n  1 9 6 6 1 , 1 5 0 2

1 o k t o b e r  1 9 6 7 1 , 1 4 3 1 1 , 1 3 6 0 1 , 1 2 8 9 1 , 1 2 1 8 1 , 1 1 4 7 1 , 1 0 7 6 1 , 1 0 0 5 1 , 0 9 3 4 1 , 0 8 6 3 1 , 0 7 9 2 1 , 0 7 2 1 1 , 0 6 5 0

1 9 6 8  a f  1 9 6 8 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 6 5 0 1 , 0 5 9 6 1 , 0 5 4 2 1 , 0 4 8 8

1 9 6 9 1 , 0 4 3 3 1 , 0 3 7 9 1 , 0 3 2 5 1 , 0 2 7 1 1 , 0 2 1 7 1 , 0 1 6 3 1 , 0 1 0 8 1 , 0 0 5 4 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0

T a b e l  B ,  b e h o r e n d e  b i j  h e t  K o n i n k l i j k  b e s l u i t  v a n  3 1  o k t o b e r  1 9 6 6 , S t b .  4 4 8

j a a r j a n . f e b r . m a a r t a p r i l m e i j u n i j u l i a u g . s e p t . o k t . n o v . d e c .

G e l d e n d e  v a n  1 9 6 6 __
1 , 0 5 0 0

1 o k t o b e r  1 9 6 7 1 , 0 4 5 8 1 , 0 4 1 7 1 , 0 3 7 5 1 , 0 3 3 3 1 , 0 2 9 2 1 , 0 2 5 0 1 , 0 2 0 8 1 , 0 1 6 7 1 , 0 1 2 5 1 , 0 0 8 3 1 , 0 0 4 2 1 , 0 0 0 0

1 9 6 8  a f  1 9 6 8 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0

1 9 6 9 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0 1 , 0 0 0 0

pio
qji
rS
 (0
4 
z(H

Dq
 (6

 p
i£U

- 
d 
qc

i 8
c|c

iqi
a8
ei}

 s
jzi
uc
qc

jg
cp

Ls
cp

;:

cjj
cc 

ju
uc
pq

uE
 o
\ o

oq
ciq

ec
j 

i.jg
u* 

|rii
q&

uq
c:

i.'
(G

 ji
q 
on

qe
i p

 c
u 
fM

ce
qr.
 |i

q 
<35B ,VÖ<?1 hfiUOB

uq&
L 
pK
 
p
c2

jn
i(

S
t

b
.

 
4

6
7

 
1

1
5

4
 

1
9

6
9



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1969 1155 Stb. 468

c
Artikel 3 wordt gelezen als volgt:

„1. Een machtiging van of vanwege de minister wordt ver­
eist voor:

a. de aanleg en de exploitatie van radiotelegrafen en -tele­
fonen aan boord van schepen en luchtvaartuigen;

b. de aanleg en het gebruik van niet voor het openbaar 
verkeer bestemde radiotelegrafen en -telefonen.

2. Gelijke machtiging wordt, indien zij in, op of boven 
openbare gronden worden of zijn aangelegd dan wel tegen 
betaling in gebruik worden gegeven, vereist voor de aanleg en 
het gebruik van:

a. andere dan de in het eerste lid onder b genoemde, niet 
voor het openbaar verkeer bestemde telegrafen en telefonen;

b. inrichtingen, niet zijnde al dan niet voor het openbaar 
verkeer bestemde telegrafen en telefonen of draadomroep­
inrichtingen, doch niettemin bestemd voor het door middel 
van lijnen of geleidingen in enigerlei vorm doorgeven of over­
brengen van klanken, beelden, tekens, seinen of andere mede­
delingen.

3. Behalve de voorwaarden in elk bijzonder geval aan de 
machtiging te verbinden wordt als regel gesteld:

le. dat de machtiging kan worden ingetrokken bij niet na­
koming van de voorwaarden, waaronder zij is verleend;

2e. dat het gebruik van de inrichtingen, waarvoor de mach­
tiging is verleend, zodra het door Ons in het algemeen belang 
nodig wordt geacht, geheel of ten dele wordt gestaakt.

4. In de machtiging kan de verplichting worden opgenomen 
tot betaling van een door de minister te bepalen vergoeding, 
welke dient ter bestrijding van de kosten der bemoeiingen, die 
voor het Rijk voortvloeien uit de controle op de naleving van 
de voorwaarden, waaronder de machtiging is verleend.”.

D

In het eerste lid van artikel 3ter wordt de zinsnede „ , niet 
bestemd voor het overbrengen van telegrammen, de omroep- 
distributie of het voeren van gesprekken,” vervangen door 
„ , niet bestemd voor het overbrengen van telegrammen of het 
voeren van gesprekken en niet zijnde draadomroepinrichtin­
gen,”.

E

Het tweede lid van artikel 3ter wordt gelezen als volgt:

„Bij de algemene maatregel van bestuur, in het eerste lid be­
doeld, kunnen tevens voorschriften worden gegeven met be­
trekking tot andere inrichtingen dan bij of krachtens deze wet 
zijn geregeld, welke zijn bestemd voor het met gebruikmaking 
van elektrische energie overbrengen van klanken, beelden, 
tekens, seinen of andere mededelingen.”.

F

Het derde en het vierde lid van artikel Ster vervallen.

G

In het eerste lid van artikel 3quinquies worden de woorden 
„als bedoeld in het eerste, tweede of derde lid van artikel 3ter" 
vervangen door „als bedoeld in het eerste of tweede lid van 
artikel 3 ter of in artikel 3sexies".

H

Na artikel 3quinquies wordt een artikel 3sexies opgenomen, 
luidende:

„1. Voor de aanleg en de exploitatie van draadomroep­
inrichtingen anders dan van Rijkswege wordt een door Ons 
verleende concessie vereist.

2. De aan een concessie als in het eerste lid bedoeld te 
verbinden voorwaarden behelzen ten minste, dat:

le. de aanleg, de instandhouding en de exploitatie van de 
inrichtingen ten genoegen van de minister geschieden;

2e. de tarieven en overige voorwaarden voor het gebruik 
aan de goedkeuring van de minister zijn onderworpen;

3e. intrekking van de concessie te allen tijde kan plaats­
vinden indien de voorwaarden, waaronder zij is verleend, dan 
wel de regelen, gesteld krachtens het zesde lid, niet worden 
nageleefd;

4e. bij het eindigen van de concessie de inrichtingen door 
de Staat kunnen worden genaast tegen vergoeding van de 
waarde, welke deze werken op dat tijdstip hebben.

3. Het bepaalde in het eerste en tweede lid is niet van toe­
passing op door de minister nader aan te wijzen draadomroep­
inrichtingen van bijzondere aard of geringe omvang. Van het 
voornemen tot zodanige aanwijzing doet de minister mede­
deling aan de minister belast met de zaken van de omroep.

4. Ten aanzien van de aanleg, de instandhouding en de 
exploitatie van door hem ingevolge het derde lid aangewezen 
draadomroepinrichtingen kan de minister voorschriften geven, 
welke onder meer kunnen inhouden de eis van een door de 
directeur-generaal der Posterijen, Telegrafie en Telefonie te 
verlenen machtiging.

5. In een concessie als bedoeld in het eerste lid en in een 
machtiging als bedoeld in het vierde lid kan de verplichting 
worden opgenomen tot betaling van een vergoeding, welke 
dient ter bestrijding van de kosten der bemoeiingen, die voor 
het Rijk voortvloeien uit de controle op de naleving van de 
voorwaarden waaronder de concessie of de machtiging is ver­
leend.

6. Ten aanzien van hetgeen door middel van de door de 
minister ingevolge het derde lid aangewezen draadomroep­
inrichtingen wordt overgebracht is het bepaalde in de artikelen 
47 en 48 van de Omroepwet van overeenkomstige toepassing.

7. Het gebruik van de draadomroepinrichtingen wordt, 
zodra dit door Ons in het algemeen belang nodig wordt geacht, 
geheel of ten dele gestaakt.”.

I

Artikel 7 wordt gelezen als volgt:

„1. Onverminderd het bepaalde bij artikel 4 en onvermin­
derd recht op schadevergoeding, is een ieder verplicht te ge­
dogen:

a. dat draden, al of niet opgenomen in een gemeenschap­
pelijke mantel, ten behoeve van telegrafen en telefonen boven 
openbare of andere gronden, gebouwen en wateren worden 
aangelegd en instandgehouden, mits zonder aanhechting of 
aanraking;

b. dat in en aan gebouwen alsmede in en op gronden, welke 
daarmee één geheel vormen, telegraaf- en telefoonlijnen wor­
den aangelegd en instandgehouden ten behoeve van aanslui­
tingen in die gebouwen en in naburige gebouwen;

c. dat de onder a en b bedoelde draden en lijnen worden 
opgeruimd.

2. Door de aanleg, de instandhouding en de opruiming, 
bedoeld in het eerste lid, wordt geen verandering teweeg­
gebracht in de bestemming van hetgeen waarin, waaraan, 
waarop of waarboven de lijnen en draden zijn of worden aan­
gelegd alsmede zo min mogelijk verandering in de uiterlijke 
gedaante en zo min mogelijk belemmering in het gebruik 
daarvan.

3. Op de aanleg van draden en lijnen ingevolge dit artikel 
is het bepaalde bij artikel 5 niet van toepassing.”.

J

Het eerste lid van artikel 7bis wordt gelezen als volgt:

„De aanleg van lijnen door de Staat of de concessionaris in 
en op gronden en in en aan gebouwen van anderen brengt 
geen wijziging in de eigendom van hetgeen is aangelegd.”.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 468 1156 1969

K

Artikel 13 wordt gelezen als volgt:

„1. De voorafgaande artikelen van deze paragraaf zijn van 
overeenkomstige toepassing op:

a. van Rijkswege aan te leggen of aanwezige, niet voor het 
openbaar verkeer bestemde telegrafen en telefonen;

b. van Rijkswege aan te leggen of aanwezige inrichtingen 
als bedoeld in artikel 3ter, eerste en tweede lid;

c. van Rijkswege of vanwege de concessionaris aan te 
leggen of aanwezige draadomroepinrichtingen, met dien ver­
stande, dat onder de in het tweede lid van artikel 4 bedoelde 
lijnen mede worden begrepen de lijnen, welke dienen tot onder­
linge verbinding van draadomroepinrichtingen.

2. In geval van de toestand van verhoogde waakzaamheid, 
van de burgerlijke uitzonderingstoestand of van staat van 
oorlog of staat van beleg, alsmede indien door Ons wordt 
verklaard, dat een toestand aanwezig is als bedoeld bij artikel 1, 
onder le en 2e, der wet van 23 mei 1899 (Stb. 128), kunnen 
van Rijkswege al dan niet voor het openbaar verkeer bestemde 
telegrafen en telefonen alsmede draadomroepinrichtingen wor­
den aangelegd zonder inachtneming van het bepaalde bij 
artikel 5.

3. Het bepaalde in artikel 12 geldt in door Ons te bepalen 
gevallen mede voor telegrafen en telefonen door andere open­
bare lichamen dan het Rijk aangelegd, doch niet bestemd voor 
het openbaar verkeer.”.

L

Het eerste lid van artikel 16 vervalt.

M

In artikel 18 wordt na „telegrafen en telefonen, al dan niet 
voor het openbaar verkeer bestemd,” ingevoegd: „en de draad­
omroepinrichtingen”.

N

In het eerste lid van artikel 20 wordt punt b gelezen als 
volgt:

„hij, die radiotelegrafen en -telefonen aan boord van schepen 
en luchtvaartuigen aanlegt of exploiteert dan wel niet voor 
het openbaar verkeer bestemde radiotelegrafen en -telefonen 
aanlegt of gebruikt zonder de machtiging bij artikel 3, eerste 
lid, gevorderd;”.

O

In het tweede lid van artikel 20 wordt punt b gelezen als 
volgt:

„hij, die telegrafen of telefonen, als bedoeld in artikel 3, 
tweede lid onder a, dan wel inrichtingen als bedoeld in arti­
kel 3, tweede lid onder b, aanlegt of gebruikt zonder de 
machtiging bij artikel 3, tweede lid, gevorderd;”.

P

In het tweede lid van artikel 20 wordt punt d  gelezen als 
volgt:

„le. hij, die anders dan van Rijkswege en anders dan krach­
tens een concessie als bedoeld in artikel 3sexies, eerste lid,

draadomroepinrichtingen, welke niet ingevolge het derde lid 
van dat artikel door de minister nader zijn aangewezen, aanlegt, 
in stand houdt of exploiteert;

2e. hij, die draadomroepinrichtingen, welke ingevolge arti­
kel 3sexies, derde lid, door de minister nader zijn aangewezen, 
aanlegt, in stand houdt of exploiteert zonder inachtneming van 
de ingevolge artikel 3sexies, vierde lid, gegeven voorschriften.”.

Artikel II

In de Radio-Omroep-Zender-Wet 1935 (Stb. 403) worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In het eerste lid van artikel 2 wordt in plaats van ,,5e lid” 
gelezen „vierde lid”.

B

In het tweede lid van artikel 2 wordt in plaats van „7e lid” 
gelezen „zesde lid”.

C

In het vierde lid van artikel 2 wordt in plaats van ,,4e lid” 
gelezen „derde lid”.

D

Na artikel 2 wordt een artikel 2bis opgenomen, luidende: 
„Geen concessie als bedoeld in artikel 3sexies van de Tele­
graaf-en Telefoonwet 1904 (Staatsblad no. 7) zal worden ver­
leend, dan nadat aan de NOZEMA de gelegenheid is geboden 
deze te verwerven. Dit recht van voorkeur kan de NOZEMA 
mede doen gelden ten behoeve van een de aanleg en de exploi­
tatie van draadomroepinrichtingen ten doel hebbende naam­
loze vennootschap, waarin de NOZEMA deelneemt.”.

E

In het tweede lid van artikel 4 wordt in plaats van „6e lid” 
gelezen „vierde lid”.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 8 oktober 1969.

JULIANA.
De minister van Verkeer en Waterstaat,

J. A. BAKKER.

Uitgegeven de zesde november 1969.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 65/66, 8408; 66/67, 8408; 1967, 8408;
Bijl. Hand. II 67/68, 8408;
Bijl. Hand. II 68/69, 8408; Hand. II 68/69, bladz. 2793—2812, 

3122—3139;
Bijl. Hand. I 68/69, 8408(144, 165, 165a); Hand. I 69/70, bladz. 31— 

36.


